

۵۰۰ تومان = ۳۲۴۳ صفحه  
دوشنبه ۱۹ اسفند ۱۳۹۲  
۸ جمادی الاول ۱۴۳۵ = ۱۰ مارس ۲۰۱۴  
سال دوازدهم = شماره ۳۱۵۶  
اوقات ۲ درهم



**ناز**  
همیشه کیفیت، همیشه ناز  
لباسها مثل روز اول  
www.alwaystage.com

سرمقاله

### در آرزوی ستاره‌های اقتصادی

محمد مهدی ناییبی

پهن ماه اسفند شاهد برگزاری همایش سالانه IMI-100 بودیم؛ همایشی که در آن هر ساله چند شرکت بزرگ و برتر کشور معرفی می‌شوند. نگاه ما به این ایست، نشان می‌دهد که اکثریت قریب به اتفاق این شرکت‌ها، خصوصی به معنای واقعی هستند. این در حالی است که ۸ سال از ابلاغ سیاست‌های اصلی ۵۱ توسط مقام معظم رهبری می‌گذرد. آیا پس از ۸ سال که اراده نظام بدان تعلق گرفته است که از اقتصاد دولتی به سمت اقتصادی که در آن بخش خصوصی نقش مهم و اساسی دارد حرکت کند، توانستیم سهم مهمی از اقتصاد را در دست بخش خصوصی قرار دهیم؟

نگاه ما به برنامه‌ریزی‌های بیست ساله گذشته دولت چین که هنوز عنوان کمونیست را بدهک می‌کنند (۱) نشان می‌دهد که برنامه‌ریزی‌های دولت بر پرورش فرمانان ملی (national heroes) بوده است. یعنی دولت وظیفه خود را این فرار داده است که با تقویت بخش خصوصی، شرکت‌های میلیارد دلاری بیرونزد. همچنین شاهد آن هستیم که کشور تایوان با تولید ناخالص داخلی نزدیک به کشور ما، ۶ شرکت بزرگ را در میان ۵۰۰ شرکت بزرگ جهان دارد.

به یاد دارم که در آغاز انقلاب، روحیات سوسیالیستی نه تنها در گروه‌های افراطی بلکه حتی در بچه مسلمان‌های ناب نیز نمود داشت. نگاه محدودی به کتب دکتر شریعتی (که نگارنده خود در سال‌های اولیه انقلاب عزو و شینگانش بوده است) حس رسوخ نظریات سوسیالیستی ولی با تسک به برخی از آیات قرآن و ششجاری از فرازهای نهج‌البلاغه را نشان می‌دهد. خوانندگانی که در سن ۵۰ سال به بالا هستند به یاد می‌آورند که در آن روزها هر سرمایه‌داری را زلویی می‌دانستیم که چون محرومین را به شیشه کرده است. تصور هنگامی این بود که برای جلوگیری از تجمع ثروت، باید کسب‌وکارهای عمده توسط دولت اداره شود و این امر نه تنها در قانون اساسی اول بلکه در قانون اساسی بازنگری شده سال ۶۸ نیز به وضوح به چشم می‌خورد.

سال‌ها گذشت تا به این تجربه برسیم که دولت نگاهدار خوبی نیست و تعدی‌گری دولتی جز ضعف در بهره‌وری به دنبال نخواهد داشت و کسب این تجربه، نهایتاً زمینه اعلام سیاست‌های مترقی اصلی ۵۱ را در سال ۸۵ فراهم کرد. ولی نکته‌ای که از آن غفلت شده این است که تغییر یک فرهنگ بی‌اندازه سخت است و کار می‌برد. با اینکه بارها رهبری معظم انقلاب طی چند سال اخیر در سخنرانی‌های گوناگون گوشه‌دهنده ذهنیت بد بودن تولید ثروت و زشت بودن کارخانه‌دار و کارآفرین را برده‌اند، اما همچنان ذهنیت غالب بر جامعه و برخی مسئولان در تناسس رده‌ها (ولو آن را اظهار نکنند) فتح تولید ثروت (حتی از راه جلال) است. ادامه در همین صفحه

### در نشست «پارلمان بخش خصوصی» بررسی شد

# سیاه چاله‌های اقتصاد ایران

بانک، عدم تعادل است؛ یعنی وقتی نرخ سپرده و نرخ تسهیلات کاهش پیدا می‌کند، ورود سپرده «کند» و خروج تسهیلات «تند» می‌شود. عدم تعادل نظام بانکی، سردگسی نظام مالی، شروع تحریم‌ها به عنوان یک منشأ خارجی و عدم مدیریت آن در داخل کشور باعث شده است متوسط تورم در اقتصاد در سال ۹۱ از ۱۷ درصد به ۳۱ درصد و متوسط رشد اقتصادی از ۶ درصد به منفی ۶ درصد برسد. صفحه ۵

دیگر تسهیلات دریافت کردند و این ۱۰ درصد صدتای نگاه‌های بزرگ با بهره‌وری پایین هستند که مانند «سیاه چاله‌هایی» همه چیز را جذب می‌کنند به استناد نپلی، برای بهبود موضوع اقتصادی، باید ۹۰ هزار میلیارد تومان معوقات بانکی که بکسر شود و قدرت تسهیلات دهی بانک‌ها افزایش پیدا کند، زیرا بانک‌های کشور ۹۰ هزار میلیارد تومان بیش از توان تسهیلات ارائه داده‌اند. البته مطالعات صورت گرفته نشان می‌دهد بنیادی‌ترین مشکل بازار اعتبارات

دنیای اقتصاد - آخرین نشست پارلمان بخش خصوصی در سال ۹۲ میزان رئیس پژوهشکده پولی و بانکی بود که وی در آن نیاز نقدینگی واحدهای تولیدی را با بررسی وضعیت بانک‌ها تحلیل کرد. بر اساس پژوهش صورت گرفته از سوی فرهاد نیلی، متوسط رشد بهره‌وری نگاه‌ها در سال منفی ۰۷ درصد بوده که یکی از دلایل آن کاهش نگاه‌ها به جذب نقدینگی است. در تحقیق انجام شده ۱۰ درصد نگاه‌ها به اندازه ۷۰ درصد نگاه‌های

### کاترین اشتون در دیدار بارو حانی:

## بایمام حسن نیت آمده‌ام



صفحه ۲

### تحلیل تکنیکال چه می‌گوید؟

## رویای بورسی برای امسال

دنیای اقتصاد - صفحات پاپس تقریب ۹۲ بورس اوراق بهادار تهران در حالی ورق می‌خورد که فعالان بازار با ناامنی در رویای رسیدن به قله ۹۰ هزار واحدی، نظاره‌کننده افت‌های بی‌دری شاخص هستند. هر چند این بازار با وجود شروع روند کاهش در پیک ماه اخیر در حال حاضر در کانال ۷۷ هزار واحدی سقوط کرده که تکنیکالیست‌های بازار سرمایه افت‌های اخیر را یک اصلاح تمام‌عیار برای شاخص دانسته و این وضعیت را تا مشاهده سیگنال‌های مثبتی و ورود حجم جدید ادامه‌دار می‌دانند. اما در حوض بیابانه‌ترین حالت دامناح بازار تا پایان سال به کانال ۸۱ هزار واحد صعود خواهد کرد. صفحه ۹

### آرامش به بازار بازگشت

## پایان التهاب سکه و دلار؟

دنیای اقتصاد - برخی کارشناسان معتقدند که نرخ ارز پس از پشت‌سر گذاشتن نوسانات هفته‌های اخیر، به مسیر با ثبات خود بازگشته است. به گفته این کارشناسان، نوسانات اخیر بازار ارز، بیشتر بر اثر افزایش تقاضای آبر سال بوده است و با بازگشت مقدار تقاضا به سطح پیشین، تغییرات نرخ ارز نیز در دامنه محدودتری خواهد بود. قیمت دلار و یورو در روز گذشته افزایش یافت؛ اما مقدار این تغییرات در مقایسه با روزهای قبل به میزان کمتری بود. همچنین بهای دلار پس از نوسانات اخیر به سمت قیمت‌های پیشین در حال حرکت است. صفحه ۱۳

- ۳ قیمت آب و برق در سال ۹۳ کوان نمی‌شود
- ۶ «مالیات مشروط» بر فروش مسکن
- ۸ انتشار اخبار دادگاه‌های علنی مفسدان
- ۱۳ پای نفت به بورس انرژی باز شد
- ۲۵ محصولات جدید دیجیتال
- ۲۸ پیامدهای ناخواسته بحران اوکراین
- ۳۲ فیلم‌های نوروزی تلویزیون

نخستین ایران